
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  
 
 
 
 

 

Pārskats par SIA “Preiļu putni” 
paredzētās darbības - jaunputnu 

un dējējvistu audzēšanas 
kompleksa izveide - sākotnējo 

sabiedrisko apspriešanu 
 

Papildinātā redakcija 
2024. gada augusta 

 



Pārskats par SIA “Preiļu putni” paredzētās darbības 
 - jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveide –  

sākotnējo sabiedrisko apspriešanu 

2 

 

Saturs 
 
Ievads ............................................................................................................................. 3 
Paziņojums par sākotnējo sabiedrisko apspriešanu ...................................................... 4 
(publicēts 2021. gada 17. decembrī laikrakstā .............................................................. 4 
Paziņojums par sākotnējo sabiedrisko apspriešanu ...................................................... 6 
(publicēts 2021. gada 17. decembrī ............................................................................... 6 
Paziņojums par sākotnējo sabiedrisko apspriešanu ...................................................... 8 
(publicēts SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” mājaslapā) ................... 8 
Paziņojums par sākotnējo sabiedrisko apspriešanu .................................................... 10 
(publicēts Preiļu novada mājaslapā) ............................................................................ 10 
Vēstule, kas individuālās informēšanas ietvaros nosūtīta zemes īpašniekiem ........... 12 
Saraksts ar zemes īpašniekiem, kuriem individuālās informēšanas ietvaros nosūtīta 
vēstule par sākotnējo sabiedrisko apspriešanu ........................................................... 18 
Neklātienes sabiedriskās apspriešanas sanāksmes protokols ..................................... 20 
Pārskats par saņemtajiem jautājumiem ...................................................................... 25 
 
 

  



Pārskats par SIA “Preiļu putni” paredzētās darbības 
 - jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveide –  

sākotnējo sabiedrisko apspriešanu 

3 

 

Ievads 
 
Pārskats par SIA “Preiļu putni” paredzētās darbības - jaunputnu un dējējvistu 
audzēšanas kompleksa izveide - sākotnējo sabiedrisko apspriešanu sagatavots, 
pamatojoties uz Ministru kabineta 2015. gada 13. janvāra noteikumu Nr. 18 “Kārtība, 
kādā novērtē paredzētās darbības ietekmi uz vidi un akceptē paredzēto darbību” 28. 
punkta prasībām. 
 
Paziņojumi par sākotnējo sabiedrisko apspriešanu tika publicēti arī Preiļu novada, 
Vides pārraudzības valsts biroja un SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” 
mājaslapās.  

Paziņojumi zemes īpašniekiem – fiziskām personām, nosūtīti ierakstītu vēstuļu formā.  

Paziņojumi zemes īpašniekiem – juridiskām personām, nosūtīti ierakstītu vēstuļu 
formā, uz to juridiskajām adresēm. 

Sākotnējās sabiedriskās apspriešanas ietvaros uz e-pasta adresi 
komplekss@environment.lv tika saņemtas 2 e-pasta vēstules.  

Pārskatā ir apkopota informācija par sabiedrības informēšanu un sabiedriskās 
apspriešanas sanāksmi. 

Pārskatā ir iekļauta šāda informācija: 

• Paziņojums par sākotnējo sabiedrisko apspriešanu, kas publicēts 2021. gada 
17. decembrī laikrakstā “Vietējā Latgales Avīze” Nr. 48 (425 (1160)) 

• Paziņojums par sākotnējo sabiedrisko apspriešanu, kas publicēts 2021. gada 
17. decembrī Preiļu novada decembra informatīvajā izdevumā “Preiļu Novada 
Vēstis” Nr. 11 (220) 

• Paziņojums par sākotnējo sabiedrisko apspriešanu, kas publicēts SIA “Estonian, 
Latvian & Lithuanian Environment” mājaslapā; 

• Paziņojums par sākotnējo sabiedrisko apspriešanu, kas publicēts Preiļu novada 
mājaslapā; 

• Vēstule, kas individuālās informēšanas ietvaros nosūtīta zemes īpašniekiem; 

• Personu saraksts, kurām nosūtītas vēstules par sākotnējo sabiedrisko 
apspriešanu; 

• Neklātienes sabiedriskās apspriešanas sanāksmes protokols; 

• Pārskats par saņemtajiem jautājumiem. 

Sākotnējas sabiedriskās apspriešanas laikā neklātienes sanāksmes video prezentācija 
līdz 2022. gada 6. janvārim tikusi skatīta 92 reizes. 
 

mailto:komplekss@environment.lv


Pārskats par SIA “Preiļu putni” paredzētās darbības 
 - jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveide –  

sākotnējo sabiedrisko apspriešanu 

4 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Paziņojums par sākotnējo sabiedrisko apspriešanu 
(publicēts 2021. gada 17. decembrī laikrakstā “Vietējā Latgales Avīze” Nr. 48 

(425 (1160)))  



Pārskats par SIA “Preiļu putni” paredzētās darbības 
 - jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveide –  

sākotnējo sabiedrisko apspriešanu 

5 

 

 

  



Pārskats par SIA “Preiļu putni” paredzētās darbības 
 - jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveide –  

sākotnējo sabiedrisko apspriešanu 

6 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Paziņojums par sākotnējo sabiedrisko apspriešanu 
(publicēts 2021. gada 17. decembrī Preiļu novada decembra informatīvajā 

izdevumā “Preiļu Novada Vēstis” Nr. 11 (220)) 

  



Pārskats par SIA “Preiļu putni” paredzētās darbības 
 - jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveide –  

sākotnējo sabiedrisko apspriešanu 

7 

 

 

 



Pārskats par SIA “Preiļu putni” paredzētās darbības 
 - jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveide –  

sākotnējo sabiedrisko apspriešanu 

8 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Paziņojums par sākotnējo sabiedrisko apspriešanu 
(publicēts SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” mājaslapā) 

  



Pārskats par SIA “Preiļu putni” paredzētās darbības 
 - jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveide –  

sākotnējo sabiedrisko apspriešanu 

9 

 

  
  



Pārskats par SIA “Preiļu putni” paredzētās darbības 
 - jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveide –  

sākotnējo sabiedrisko apspriešanu 

10 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Paziņojums par sākotnējo sabiedrisko apspriešanu 
(publicēts Preiļu novada mājaslapā) 

  



Pārskats par SIA “Preiļu putni” paredzētās darbības 
 - jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveide –  

sākotnējo sabiedrisko apspriešanu 

11 

 

   



Pārskats par SIA “Preiļu putni” paredzētās darbības 
 - jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveide –  

sākotnējo sabiedrisko apspriešanu 

12 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vēstule, kas individuālās informēšanas ietvaros nosūtīta 
zemes īpašniekiem 

  



Pārskats par SIA “Preiļu putni” paredzētās darbības 
 - jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveide –  

sākotnējo sabiedrisko apspriešanu 

13 

 

 
 
 
 

Nekustamā īpašuma īpašniekam,  
kura īpašums robežojas ar paredzētās darbības teritoriju 

 
 
2021. gada 23. novembrī 

 
Par ietekmes uz vidi novērtējuma uzsākšanu un sākotnējo sabiedrisko apspriešanu 
 
Atbilstoši 2015. gada 13. janvāra Ministru kabineta noteikumu Nr. 18 “Kārtība, kādā novērtē 
paredzētās darbības ietekmi uz vidi un akceptē paredzēto darbību” 22.2. punkta prasībām, 
informējam Jūs, ka Vides pārraudzības valsts birojs 2021. gada 1. novembrī ir pieņēmis 
lēmumu Nr. 5-02/29 par ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu SIA “Preiļu 
putni” paredzētajai darbībai – jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveidei Preiļu 
pagastā Preiļu novadā. 
 
Paredzētās darbības ierosinātājs ir SIA “Preiļu putni”, reģistrācijas Nr. 40203289853, juridiskā 
adrese: Kārļa Ulmaņa gatve 119, Mārupe, Mārupes novads, LV-2167.  
 
Paredzētā darbība ir SIA “Preiļu putni” jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveide 
Preiļu novada Preiļu pagastā. Paredzētās darbības ietvaros plānots izbūvēt 5 jaunputnu 
novietnes, katrā novietnē izvietojot 125’000 jaunputnus, un 2 dējējvistu novietnes, katrā 
novietnē izvietojot 15’000 dējējvistu. Vienlaikus paredzēts izbūvēt nepieciešamo 
infrastruktūru ūdensapgādei, notekūdeņu savākšanai un novadīšanai, barības izejvielu 
gatavošanai un uzglabāšanai un putnu mēslu apsaimniekošanai, kā arī ar putnu audzēšanu 
saistīto palīgprocesu nodrošināšanai. 
 
2 dējējvistu cehi atradīsies Rietumu ielā 6, Jaunsaimnieki, Preiļu pag., Preiļu nov., LV 5301 
(zemes vienības apzīmējums 76580030381) (turpmāk – Adrese Nr. 1), savukārt jaunputnu 
(cāļu) cehu izvietojumam tiek vērtētas 3 alternatīvas vietas, t.i.,  

1. alternatīva. 3 jaunputnu (cāļu) cehi atrados Rietumu ielā 7, Jaunsaimnieki, Preiļu pag., Preiļu 
nov., LV-5301 (zemes vienības apzīmējums 76580030368) (turpmāk – Adrese Nr. 2) un 2 
jaunputnu (cāļu) cehi atrodas Adresē Nr. 1; 

2. alternatīva. 4 jaunputnu (cāļu) cehi atrados Adresē Nr. 2 un 1 jaunputnu (cāļu) cehs atrodas 
Rietumu ielā 5, Jaunsaimnieki, Preiļu pag., Preiļu nov., LV-5301 (zemes vienības apzīmējums 
76580030363) (turpmāk – Adrese Nr. 3); 

3. alternatīva. 3 jaunputnu (cāļu) cehi atrados Adresē Nr. 2 un 2 jaunputnu (cāļu) cehi atrodas 
zemes vienībā ar apzīmējumu 76580030367 (turpmāk – Adrese Nr. 4). 

 
Saskaņā ar Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības likumu (spēkā ar 2020. gada 10. jūniju), 
sabiedriskās apspriešana notiks neklātienes formā (attālināti) no š.g. 17. decembra līdz 
2022. gada 14. janvārim. 



Pārskats par SIA “Preiļu putni” paredzētās darbības 
 - jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveide –  

sākotnējo sabiedrisko apspriešanu 

14 

 

Uzaicinām Jūs piedalīties ietekmes uz vidi novērtējuma sākotnējās apspriešanas sanāksmē, 
kura notiks attālināti šī gada 28. decembrī plkst. 17:00. Sanāksmei varēs pieslēgties, 
izmantojot sanāksmes dienā norādīto tīmekļa saiti un pievienošanās instrukciju, kas tiks 
publicētas SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” tīmekļa vietnes 
www.environment.lv sadaļā Aktualitātes.  

Sanāksmes laikā tiks sniegta prezentācija par paredzēto darbību. Sanāksme tiks ierakstīta, un 
ieraksts (t.sk. prezentācija) būs pieejams līdz 2022. gada 5. janvārim SIA “Estonian, Latvian & 
Lithuanian Environment” tīmekļa vietnē www.environment.lv. 

Ar sagatavotajiem materiāliem par paredzēto darbību no š.g. 17. decembra varēs iepazīties: 

1) papīra formātā Preiļu novada pašvaldībā – Raiņa bulvāris 19, Preiļi, LV-5301 (darba dienās, 
iepriekš piesakoties pa tālruni 65322766); 

2) Preiļu novada pašvaldības tīmekļa vietnē: www.preili.lv; 
3) tīmekļa vietnē: www.environment.lv/lv/aktualitates. 
 
Rakstiskus priekšlikumus par paredzētās darbības iespējamo ietekmi uz vidi var iesniegt Vides 
pārraudzības valsts birojā (Rūpniecības ielā 23, Rīga, LV – 1045, e-pasts: pasts@vpvb.gov.lv, 
tālrunis: 67321173, tīmekļa vietne: www.vpvb.gov.lv) līdz 2022. gada 14. janvārim.  
 
Vēstulei pievienota informācija par ietekmes uz vidi (turpmāk – IVN) procedūru (1. pielikums) 
un karte, kurā attēloti nekustamie īpašumi, kuri robežojas ar SIA “Preiļu putni” paredzētās 
darbības teritoriju (2. pielikums). Pēc sākotnējās sabiedriskās apspriešanas rezultātu 
apkopojuma, Vides pārraudzības valsts birojs sagatavos ietekmes uz vidi novērtējuma 
programmu, pēc kuras tiks sagatavots ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojums. Pēc IVN 
ziņojuma sagatavošanas tiks organizēta atkārtota projekta sabiedriskā apspriešana, lai 
iepazīstinātu sabiedrību ar novērtējuma rezultātiem. Informācija par iespējām iepazīties ar 
sagatavoto ziņojumu un ar to saistītajiem dokumentiem, iesniegt rakstveida priekšlikumus un 
piedalīties sabiedriskajā apspriešanā tiks publicēta internetā un vietējā laikrakstā.  
 
Informācija par projekta ietekmes uz vidi novērtējumu turpmāk būs pieejama arī tīmekļa 
vietnē: www.vpvb.gov.lv/lv/ietekmes-uz-vidi-novertejumu-projekti. 
 
 
 
 
 

Ar cieņu,  

Valdes loceklis        Hermanis Dovgijs 

 
  

http://www.environment.lv/
http://www.environment.lv/
http://www.preili.lv/
http://www.environment.lv/lv/aktualitates
http://www.vpvb.gov.lv/
http://www.vpvb.gov.lv/lv/ietekmes-uz-vidi-novertejumu-projekti


Pārskats par SIA “Preiļu putni” paredzētās darbības 
 - jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveide –  

sākotnējo sabiedrisko apspriešanu 

15 

 

1. pielikums 
  

Informācija par ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru 
Ietekmes uz vidi novērtējums ir procedūra, kas sekmē pamatota un izsvērta lēmuma 
pieņemšanu par dažādu projektu, plānu vai programmu realizācijas iespējām. Tās laikā tiek 
novērtēta paredzētās darbības vai plānošanas dokumenta īstenošanas iespējamā ietekme uz 
vidi un izstrādāti priekšlikumi nelabvēlīgas ietekmes novēršanai vai samazināšanai. 
Darbības, kurām nepieciešams ietekmes uz vidi novērtējums 
Ietekmes uz vidi novērtējuma procedūra noteikti jāveic visām darbībām, kuras saistītas ar 
likuma „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 1. pielikumā minētajiem objektiem vai ietvertas 
starptautiskajos līgumos. Pārējos gadījumos Valsts vides dienesta reģionālā vides pārvalde 
pieņem lēmumu par ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu vai 
nepiemērošanu konkrētai darbībai pēc paredzētās darbības ietekmes sākotnējā izvērtējuma.  
Sākotnējā sabiedriskā apspriešana 
Ja tiek pieņemts lēmums par ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu, ir jāveic 
paredzētās darbības sākotnējā sabiedriskā apspriešana. To organizē ierosinātājs, sagatavojot 
informāciju par paredzēto darbību un publicējot paziņojumu laikrakstā. Sagatavotajiem 
materiāliem ir jābūt pieejamiem internetā un pašvaldības domes un pagasta vai pilsētas 
pārvaldes ēkā. Ierosinātāja pienākums ir arī individuāli informēt tos kaimiņos esošo nekustamo 
īpašumu īpašniekus (valdītājus), kuru nekustamie īpašumi robežojas ar paredzētās darbības 
teritoriju. Sabiedriskā apspriešana norisinās vismaz 20 dienas, kuru laikā ikvienam ir tiesības 
rakstiski nosūtīt savu viedokli Vides pārraudzības valsts birojam par paredzētās darbības 
iespējamo ietekmi uz vidi.  Pēc biroja vai pašvaldības pieprasījuma ierosinātājam ir pienākums 
organizēt sabiedriskās apspriešanas sanāksmi. Ja šāds pieprasījums ir saņemts, tad par to 
paziņo, publicējot iepriekš minēto paziņojumu.  
Programmas izstrādāšana 
Pamatojoties uz ierosinātāja rakstveida iesniegumā sniegto informāciju, sākotnējo 
izvērtējumu, kā arī sabiedrības un valsts institūciju priekšlikumiem, Vides pārraudzības valsts 
birojs pēc ierosinātāja pieprasījuma izstrādā programmu. Programma ir dokuments, kas ietver 
prasības ziņojuma par ietekmes novērtējumu sagatavošanai.  
Ziņojuma par ietekmes novērtējumu sagatavošana 
Ziņojumu sagatavo paredzētās darbības ierosinātājs vai tā piesaistīti kompetenti konsultanti. 
Ziņojumā sniedz informāciju par: 

• paredzēto darbību un vismaz diviem alternatīviem risinājumiem, kas paredz darbības realizāciju 
dažādās vietās vai izmantojot dažādus tehniskus risinājumus; 

• paredzētās darbības un alternatīvo risinājumu iespējamo ietekmi uz vidi; 

• tehniskiem un citiem risinājumiem, kas palīdzētu novērst vai mazināt paredzētās darbības 
nelabvēlīgo ietekmi uz vidi. 

Sagatavoto ziņojumu ierosinātājs ievieto savā vai tā attiecīgi pilnvarotas personas mājaslapā 
internetā, kā arī papīra formā iesniedz pašvaldībā un programmā norādītajām institūcijām un 
organizācijām.   
Ziņojuma sabiedriskā apspriešana 
Ierosinātājs publicē internetā un laikrakstā paziņojumu par sabiedrības iespējām iepazīties ar 
sagatavoto ziņojumu un ar to saistītajiem dokumentiem, iesniegt rakstveida priekšlikumus un 
piedalīties sabiedriskajā apspriešanā. Sabiedriskā apspriešana norisinās vismaz 30 dienas, kuru 
laikā tiek rīkota arī sabiedriskās apspriešanas sanāksme. Norādītajā termiņā ikvienam ir tiesības 



Pārskats par SIA “Preiļu putni” paredzētās darbības 
 - jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveide –  

sākotnējo sabiedrisko apspriešanu 

16 

 

nosūtīt ierosinātājam un Vides pārraudzības valsts birojam rakstveida priekšlikumus un 
viedokļus par ziņojumu. Ierosinātājam jānodrošina ziņojuma pieejamība sabiedrībai. 
Pēc ziņojuma sabiedriskās apspriešanas tam pievieno pārskatu par sabiedrības līdzdalības 
pasākumiem un sabiedrības iesniegtajiem priekšlikumiem, norādot, kā iesniegtie priekšlikumi 
ir ņemti vērā. 
Atzinuma par ziņojumu sagatavošana 
Pēc sabiedriskās apspriešanas ierosinātājs, ja nepieciešams, precizē ziņojumu un to kopā ar 
pārskatu par sabiedrības līdzdalības pasākumiem un sabiedrības iesniegtajiem priekšlikumiem 
iesniedz Vides pārraudzības valsts birojā, kā arī ievieto savā mājaslapā internetā.   Birojs izvērtē 
ziņojumu un sniedz par to atzinumu, kurā norāda nosacījumus, ar kādiem paredzētā darbība ir 
īstenojama vai nav pieļaujama.  
Paredzētās darbības akcepts 
Paredzētās darbības akcepts ir valsts institūcijas, pašvaldības, citas likumā noteiktās institūcijas 
vai Ministru kabineta lēmums par atļauju uzsākt paredzēto darbību. Lēmums tiek pieņemts, 
vispusīgi izvērtējot ziņojumu, pašvaldības un sabiedrības viedokli un ievērojot Vides 
pārraudzības valsts biroja atzinumu par ziņojumu. Informācija par lēmumu tiek publicēta 
internetā un laikrakstā. 
Noderīga kontaktinformācija par ietekmes uz vidi novērtējumu:  
 
Vides pārraudzības valsts birojs: Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045,  

Tel.: 67 32 11 73 
E-pasts: pasts@vpvb.gov.lv 
 

Valsts vides dienests: Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045,  
Tel.: 67 08 42 00 
E-pasts: pasts@vvd.gov.lv 
 

SIA “Estonian, Latvian  
& Lithuanian Environment”: 

Vīlandes iela 3-6, Rīga, Latvija LV-1010 
Tel.: 67 24 24 11 
E-pasts: elle@environment.lv 
 

mailto:pasts@vpvb.gov.lv
mailto:pasts@vvd.gov.lv
mailto:elle@environment.lv


Pārskats par SIA “Preiļu putni” paredzētās darbības 
 - jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveide –  

sākotnējo sabiedrisko apspriešanu 

17 

 

2. pielikums 

 
Nekustamie īpašumi, kuri robežojas ar SIA “Preiļu putni” paredzētās darbības teritoriju 



Pārskats par SIA “Preiļu putni” paredzētās darbības 
 - jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveide –  

sākotnējo sabiedrisko apspriešanu 

18 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Saraksts ar zemes īpašniekiem, kuriem individuālās 
informēšanas ietvaros nosūtīta vēstule par sākotnējo 

sabiedrisko apspriešanu 

  



Pārskats par SIA “Preiļu putni” paredzētās darbības 
 - jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveide –  

sākotnējo sabiedrisko apspriešanu 

19 

 

 

 

 

Nr.p.k. 
KADASTRA 
NUMURS 

ZEMES 
VIENĪBAS 

KADASTRA 
APZĪMĒJUMS 

Piederība 

1.  76580040048 76580040048 Fiziska persona 

2.  76580040054 76580040055 Fiziska persona 

3.  76580030176 76580030176 Fiziska persona 

4.  76580030173 76580030174 Fiziska persona 

5.  76580030175 76580030175 Fiziska persona 

6.  76580030068 76580030068 Fiziska persona 

7.  76580040074 76580030177 Fiziska persona 

8.  76580030073 76580030073 Fiziska persona 

9.  76010061801 76010061801 Fiziska persona 

10.  76580030356 76580030332 Pašvaldība 

11.  76580030171 76580030383 Pašvaldība 

12.  76580030171 76580030382 Pašvaldība 

13.  76580030171 76580030365 Pašvaldība 

14.  76580030030 76580030030 Juridiska persona 

15.  76580030171 76580030369 Pašvaldība 

16.  76580030357 76580030343 Pašvaldība 

17.  76580030172 76580030342 Pašvaldība 

18.  76580030172 76580030345 Pašvaldība 

19.  76580030356 76580030338 Pašvaldība 

20.  76010061926 76010060008 Juridiska persona 

21.  76580040247 76580040247 Pašvaldība 

22.  76010061702 76010061702 Juridiska persona 

23.  76010061804 76010061804 Valsts 

24.  76580030359 76580030353 Pašvaldība 

25.  76010061701 76010061704 Juridiska persona 

26.  76010061707 76010061707 Pašvaldība 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.kadastrs.lv/properties/3300006759?options%5Bnew_tab%5D=true&options%5Borigin%5D=property&options%5Bsource%5D%5B%5D%5Bid%5D=3300000993&options%5Bsource%5D%5B%5D%5Btype%5D=parcel
https://www.kadastrs.lv/properties/3300006763?options%5Bnew_tab%5D=true&options%5Borigin%5D=property&options%5Bsource%5D%5B%5D%5Bid%5D=3300004916&options%5Bsource%5D%5B%5D%5Btype%5D=parcel
https://www.kadastrs.lv/parcels/3300021533?options%5Borigin%5D=parcel
https://www.kadastrs.lv/properties/3300006647?options%5Bnew_tab%5D=true&options%5Borigin%5D=property&options%5Bsource%5D%5B%5D%5Bid%5D=3300015132&options%5Bsource%5D%5B%5D%5Btype%5D=parcel
https://www.kadastrs.lv/properties/3300006648?options%5Bnew_tab%5D=true&options%5Borigin%5D=property&options%5Bsource%5D%5B%5D%5Bid%5D=3300014637&options%5Bsource%5D%5B%5D%5Btype%5D=parcel
https://www.kadastrs.lv/properties/3300006583?options%5Bnew_tab%5D=true&options%5Borigin%5D=property&options%5Bsource%5D%5B%5D%5Bid%5D=3300004903&options%5Bsource%5D%5B%5D%5Btype%5D=parcel
https://www.kadastrs.lv/properties/3300006774?options%5Bnew_tab%5D=true&options%5Borigin%5D=property&options%5Bsource%5D%5B%5D%5Bid%5D=3300032455&options%5Bsource%5D%5B%5D%5Btype%5D=parcel
https://www.kadastrs.lv/properties/3300006586?options%5Bnew_tab%5D=true&options%5Borigin%5D=property&options%5Bsource%5D%5B%5D%5Bid%5D=3300005269&options%5Bsource%5D%5B%5D%5Btype%5D=parcel
https://www.kadastrs.lv/properties/3300000887?options%5Bnew_tab%5D=true&options%5Borigin%5D=property&options%5Bsource%5D%5B%5D%5Bid%5D=3300008452&options%5Bsource%5D%5B%5D%5Btype%5D=parcel
https://www.kadastrs.lv/properties/4901396692?options%5Bnew_tab%5D=true&options%5Borigin%5D=property&options%5Bsource%5D%5B%5D%5Bid%5D=4900158057&options%5Bsource%5D%5B%5D%5Btype%5D=parcel
https://www.kadastrs.lv/properties/3300006645?options%5Borigin%5D=property
https://www.kadastrs.lv/properties/3300006645?options%5Borigin%5D=property
https://www.kadastrs.lv/properties/3300006645?options%5Borigin%5D=property
https://www.kadastrs.lv/properties/3300006990?options%5Bnew_tab%5D=true&options%5Borigin%5D=property&options%5Bsource%5D%5B%5D%5Bid%5D=3300031987&options%5Bsource%5D%5B%5D%5Btype%5D=parcel
https://www.kadastrs.lv/properties/3300006645?options%5Bnew_tab%5D=true&options%5Borigin%5D=property&options%5Bsource%5D%5B%5D%5Bid%5D=4900278559&options%5Bsource%5D%5B%5D%5Btype%5D=parcel
https://www.kadastrs.lv/properties/4901396976?options%5Bnew_tab%5D=true&options%5Borigin%5D=property&options%5Bsource%5D%5B%5D%5Bid%5D=4900159177&options%5Bsource%5D%5B%5D%5Btype%5D=parcel
https://www.kadastrs.lv/properties/3300006646?options%5Bnew_tab%5D=true&options%5Borigin%5D=property&options%5Bsource%5D%5B%5D%5Bid%5D=4900159176&options%5Bsource%5D%5B%5D%5Btype%5D=parcel
https://www.kadastrs.lv/properties/3300006646?options%5Bnew_tab%5D=true&options%5Borigin%5D=property&options%5Bsource%5D%5B%5D%5Bid%5D=4900159178&options%5Bsource%5D%5B%5D%5Btype%5D=parcel
https://www.kadastrs.lv/properties/4901396692?options%5Bnew_tab%5D=true&options%5Borigin%5D=property&options%5Bsource%5D%5B%5D%5Bid%5D=4900158059&options%5Bsource%5D%5B%5D%5Btype%5D=parcel
https://www.kadastrs.lv/properties/3300000908?options%5Bnew_tab%5D=true&options%5Borigin%5D=property&options%5Bsource%5D%5B%5D%5Bid%5D=4900165052&options%5Bsource%5D%5B%5D%5Btype%5D=parcel
https://www.kadastrs.lv/properties/3300006851?options%5Bnew_tab%5D=true&options%5Borigin%5D=property&options%5Bsource%5D%5B%5D%5Bid%5D=3300027288&options%5Bsource%5D%5B%5D%5Btype%5D=parcel
https://www.kadastrs.lv/properties/3300000889?options%5Bnew_tab%5D=true&options%5Borigin%5D=property&options%5Bsource%5D%5B%5D%5Bid%5D=3300027126&options%5Bsource%5D%5B%5D%5Btype%5D=parcel
https://www.kadastrs.lv/properties/4901404047?options%5Bnew_tab%5D=true&options%5Borigin%5D=property&options%5Bsource%5D%5B%5D%5Bid%5D=4900164596&options%5Bsource%5D%5B%5D%5Btype%5D=parcel
https://www.kadastrs.lv/properties/3300017665?options%5Bnew_tab%5D=true&options%5Borigin%5D=property&options%5Bsource%5D%5B%5D%5Bid%5D=3300030397&options%5Bsource%5D%5B%5D%5Btype%5D=parcel
https://www.kadastrs.lv/properties/3300017665?options%5Bnew_tab%5D=true&options%5Borigin%5D=property&options%5Bsource%5D%5B%5D%5Bid%5D=3300030397&options%5Bsource%5D%5B%5D%5Btype%5D=parcel


Pārskats par SIA “Preiļu putni” paredzētās darbības 
 - jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveide –  

sākotnējo sabiedrisko apspriešanu 

20 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Neklātienes sabiedriskās apspriešanas sanāksmes 
protokols   



Pārskats par SIA “Preiļu putni” paredzētās darbības 
 - jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveide –  

sākotnējo sabiedrisko apspriešanu 

21 

 

 
SIA “Preiļu putni” paredzētās darbības – jaunputnu un dējējvistu audzēšanas 

kompleksa izveide – sākotnējās sabiedriskās apspriešanas tiešsaistes sanāksmes 
 

PROTOKOLS 
 

Rīgā 
 

2021. gada 28. decembrī 

Saskaņā ar Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības likumu sanāksme notiek 
attālināti. 
 

Sanāksme tiek atklāta plkst.17:00 

 
Sanāksmi vada: 
Anita Zagorska, SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” konsultante 
 
Sanāksmes dalībnieki: Attālināti sanāksmē piedalās 25 dalībnieki (dalībnieku saraksts 

pieejams pēc pieprasījuma)  

 

Sanāksmi protokolē: 

Ilva Lazdiņa, SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” vides speciāliste 

 

Sanāksmes gaita: 

A. Zagorska atklāj sanāksmi, sniedz tehnisku informāciju, tai skaitā informē par darba 
kārtību, sanāksmes gaitu un par iespēju uzdot jautājumus sanāksmes laikā. Iesniegt 
jautājumus, komentārus un priekšlikumus pēc sanāksmes A. Zagorska aicina, sūtot uz 
komplekss@environment.lv. A. Zagorska sniedz prezentāciju, informējot sanāksmes 
dalībniekus par IVN procedūru un galvenajiem uzdevumiem, kā arī izskaidro IVN 
procedūras posmus. Attiecībā uz paredzēto darbību norāda, ka ir plānota jaunu 
novietņu būvniecība, kā arī jauna infrastruktūra paredzētās darbības nodrošināšanai. 
Gada laikā plānots izaudzēt līdz 1250000 jaunputniem, un saražoto vistu olu apjoms 
sasniegs 8,4 milj. gadā. A. Zagorska izskaidro, ka paredzētā darbība atbilst Preiļu 
novada teritorijas plānojumam 2016.-2031. gadam un ka IVN ietvaros tiks vērtēti 
tehniskie paņēmieni smaku mazināšanai. Klātesošajiem tiek sniegta informācija, ka 
Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa noteikumi Nr. 240 “Vispārīgie teritorijas 
plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi” (turpmāk - MK noteikumi Nr. 240) 
paredz papildu nosacījumus jaunu dzīvnieku novietņu būvniecībai dzīvojamo vai 
publisko apbūvju tuvumā, kā arī grafiski tiek attēloti minimālie attālumi līdz esošai 
dzīvojamai apbūvei katrai no trīs alternatīvām paredzēto novietņu izvietojumā. A. 
Zagorska sniedz konspektīvu informāciju par tuvākajām dabas vērtībām un paredzētās 
darbības blakus esošo nekustamo īpašumu piederību. Aicina klausītājus uzdot 
jautājumus un dod vārdu blakus esoša zemes īpašuma  īpašniecei - Sanāksmes 
dalībniekam 1. 

mailto:komplekss@environment.lv


Pārskats par SIA “Preiļu putni” paredzētās darbības 
 - jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveide –  

sākotnējo sabiedrisko apspriešanu 

22 

 

Sanāksmes dalībnieks 1 uzdod jautājumu Pašvaldības pārstāvim 1 par to, kā SIA 
“Preiļu putni” projekts tika apstiprināts, neievērojot MK noteikumus Nr. 240 – 
nesaņemot saskaņojumu ar blakus esošajiem dzīvojamo māju zemes īpašumiem. 
Pašvaldības pārstāvis 1 paskaidro, ka projekts tika apstiprināts, kad viņš vēl nestrādāja 
Preiļu novada domē, un ka par apstiprināšanas procesu precīzāk var atbildēt 
Pašvaldības pārstāvis 2. 
Pašvaldības pārstāvis 2 paskaidro, ka projekts aizsākās ar ideju par apvedceļa izbūvi 
un degradētu teritoriju revitalizāciju, kā ietvaros bija nepieciešams arī veidot kādu 
uzņēmumu. Pašvaldība tolaik nedrīkstēja norādīt neko konkrētu, un tika būvēti angāri, 
kas ir pielāgojami jebkāda veida ražošanai, un tajos var tikt ierīkots jebkāda veida 
uzņēmums, kura darbība atbilst teritorijas plānojumam, tāpēc, sākotnēji rakstot 
projektu, MK noteikumi Nr. 240 nav attiecināmi. Tā kā darbība vēl netiek sākta, tiek 
izstrādāts IVN, lai izvērtētu, vai darbību drīkst vai nedrīkst veikt.  
Sanāksmes dalībnieks 1 pauž neizpratni, kāpēc tika ierīkoti soliņi un gājēju celiņi 
teritorijā, kur potenciāli būs traucējošas smakas, kā arī piebilst, ka nav skaidri projekta 
mērķi. 
Pašvaldības pārstāvis 2 paskaidro, ka projekta mērķis bija teritoriju revitalizācija un 
jaunu, kā arī esošu uzņēmumu attīstība un jaunu darba vietu radīšana Preiļu pilsētā un 
novadā. 
Sanāksmes dalībnieks 1 vērš uzmanību uz cilvēku veselību un labklājību un jautā, vai 
ar paredzētās darbības ieviešanu tas tiks veicināts. 
A. Zagorska vēlreiz uzsver, ka IVN procedūra tikai tagad tiek uzsākta, un tikai, kad tiks 
izsniegts Vides pārraudzības valsts biroja (VPVB) atzinums par sagatavoto IVN 
ziņojumu, uzņēmums varēs vērsties pašvaldībā, kas pieņems lēmumu par paredzētās 
darbības akceptēšanu un izvirzīs nosacījumus, t. sk. par saskaņojumu ar tuvumā esošo 
dzīvojamo māju īpašniekiem atbilstoši MK noteikumiem Nr. 240. Dod vārdu 
Ierosinātāja pārstāvim. 
Ierosinātāja pārstāvis precizē, ka, ja būs nepieciešams saskaņojums, uzņēmums 
noteikti vērsīsies pie īpašniekiem. 
Pašvaldības pārstāvis 1 papildina, ka Preiļu novads nav starp ekonomiski stiprākajiem 
novadiem, un, lai veicinātu labklājību, Preiļu novada dome jau vairākus gadus 
mērķtiecīgi investē teritorijās. SIA “Preiļu putni” ir viens no perspektīvākajiem 
projektiem, lai ģenerētu ienākumus novadā, gan radot darba vietas, gan veidojot 
jaunas nozares attīstības pamatus. Pašvaldības pārstāvis 1 izsaka viedokli, ka šobrīd 
uzsvērt negatīvo ietekmi ir pāragri. 
A. Zagorska dod vārdu Sanāksmes dalībniekam 2. 
Sanāksmes dalībnieks 2 paskaidro, ka ir Preiļu novada deklarētā iedzīvotāja un dzīvo 
netālu no plānotā kompleksa. Sanāksmes dalībnieks 2 izsaka viedokli, ka komplekss ir 
plānots pārāk tuvu pilsētai un dzīvojamiem rajoniem. Uzdod jautājumu, kāpēc tika 
izvēlēts tieši lauksaimniecības uzņēmums, nevis kādas citas nozares industriālais 
uzņēmums, kā arī, kāpēc apspriešana tiek rīkota svētku laikā. 
Pašvaldības pārstāvis 1 paskaidro, ka lauksaimniecības uzņēmums tika izvēlēts tāpēc, 
ka atklātās izsoles laikā pieteicās konkrētais nomnieks, ar kuru šobrīd arī tiek slēgts 
līgums. Citu nozaru uzņēmumu atsaucība netika saņemta. 
A. Zagorska papildina par sākotnējās sabiedriskās apspriešanas laiku, paskaidrojot, ka 
atbilstoši normatīvajiem aktiem sabiedriskai apspriešanai jānodrošina divdesmit 



Pārskats par SIA “Preiļu putni” paredzētās darbības 
 - jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveide –  

sākotnējo sabiedrisko apspriešanu 

23 

 

dienas, taču, ņemot vērā svētku laiku, apspriešana tika pagarināta līdz pat 14. 
janvārim. 
Pašvaldības pārstāvis 2 piebilst, ka uz paredzētās darbības teritoriju varēja pieteikties 
jebkurš interesents, un nebija nosacījuma par lauksaimniecības uzņēmumu. Papildina, 
ka, aizbraucot uz saistīto uzņēmumu SIA “Alūksnes putnu ferma”, teritorijas apkaimē 
smaka nebija jūtama un tā neradīja problēmas. 
A. Zagorska dod vārdu Sanāksmes dalībniekam 1. 
Sanāksmes dalībnieks 1 paskaidro, ka uztraukumu rada urbanizācija, un šī brīža vide 
iedzīvotāju īpašumos tiks stipri ietekmēta. 
A. Zagorska piekrīt, ka nevar apgalvot, ka nekāda negatīva ietekme no paredzētās 
darbības neradīsies, tāpēc aicina rakstīt priekšlikumus arī VPVB līdz 14. janvārim. Dod 
vārdu Sanāksmes dalībniekam 2. 
Sanāksmes dalībnieks 2 atkārtoti jautā, kāpēc ferma tiek celta tik tuvu pilsētai un kā 
tiks ierobežota smaku izplatība. Pauž viedokli, ka novada attīstība var tikt veicināta arī 
citādi. 
A. Zagorska paskaidro, ka smaku novērtējumā tiek ņemti vērā arī visi apkārtnē esošie 
smaku, kā arī cita gaisa piesārņojuma stacionārie emisijas avoti. Lūdz Ierosinātāja 
pārstāvi papildināt par vietas izvēli un paskaidrot, vai tika vērtētas vietas alternatīvas. 
Ierosinātāja pārstāvis paskaidro, ka tika arī skatītas vietas Valmierā un Alūksnē, bet 
vislielāko interesi veicināja tieši Preiļu adrese. Papildus piemin, ka uzņēmumā tiek 
izmantotas modernākās tehnoloģijas. 
A. Zagorska dod vārdu Sanāksmes dalībniekam 3. 
Sanāksmes dalībnieks 3 paskaidro, ka ir Preiļu iedzīvotāja, un pauž pozitīvu attieksmi 
pret paredzēto darbību, piebilstot, ka ir jārēķinās arī ar plašākas sabiedrības 
interesēm. 
A. Zagorska dod vārdu Sanāksmes dalībniekam 2. 
Sanāksmes dalībnieks 2 piebilst, ka paredzētās darbības ietvaros kritīsies iedzīvotājas 
īpašuma vērtība. 
Ierosinātāja pārstāvis jautā, vai iedzīvotāja ir arī īpašniece blakus esošam īpašumam. 
Sanāksmes dalībnieks 2 atsakās publiski atbildēt. 
Ierosinātāja pārstāvis paskaidro, ka bija gatavs pastāstīt, par situāciju, kur pats bijis 
klāt, bet var to arī tādā gadījumā nedarīt. 
A. Zagorska dod vārdu Pašvaldības pārstāvim 2. 
Pašvaldības pārstāvis 2 paskaidro, ka ir nepieciešams apvedceļš, lai novirzītu smago 
transportu no pilsētas, un lūdz sniegt priekšlikumus, kā piesaistīt citas investīcijas, ja 
neapmierina plānotās darbības 
A. Zagorska noslēdz diskusiju un nolasa jautājumu, kas ienācis tērzētavā, par to, vai šī 
kompleksa darbība ietekmēs Preiļupes ūdens kvalitāti aiz notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtām un vai ir paredzēts uzlabot attīrīšanas iekārtas. Papildinot, ka jautājuma 
uzdevējs šovasar ir konstatējis no Preiļupes smakas, duļķainas nokrāsas un augošus 
tomātus upes krastā. A. Zagorska atbild uz jautājumu, paskaidrojot, ka, ja tiek 
konstatēts vides piesārņojums, iedzīvotājus aicina vērsties Valsts vides dienestā. Tāpat 
A. Zagorska paskaidro, ka paredzētā darbība nav tiešā veidā saistīta ar notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtu tālāku attīstību, kā arī saistībā ar paredzēto darbību vēl nav 
pieņemts lēmums par to, vai tiks būvētas lokālās notekūdeņu attīrīšanas iekārtas un 
nodrošināts periodisks monitorings ar tiešu izplūdi vidē, vai arī būs iespēja pieslēgties 
pilsētas kanalizācijas sistēmai. A. Zagorska paziņo, ka tērzētavā tiek vērsta uzmanība, 



Pārskats par SIA “Preiļu putni” paredzētās darbības 
 - jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveide –  

sākotnējo sabiedrisko apspriešanu 

24 

 

ka šī ir A kategorijas piesārņojoša darbība, ko papildina ar skaidrojumu, ka tas 
nenozīmē neko sliktu, jo vienlaikus ar lielāku potenciālu vides piesārņojuma risku tiek 
piemērotas arī stingrākas vides aizsardzības prasības. Dod vārdu Sanāksmes 
dalībniekam 1. 
Sanāksmes dalībnieks 1 paskaidro, ka nav pret attīstību, bet gan pret kompleksa 
plānošanu tik tuvu pilsētai. Neizpratni paužot par to, vai 25 darba vietas ir tā vērtas. 
A. Zagorska paskaidro, ka ar 25 darba vietām ir domātas tiešās darba vietas 
kompleksā, nerunājot par pakārtotajām darba vietām. Dod vārdu Pašvaldības 
pārstāvim 1. 
Pašvaldības pārstāvis 1 piebilst, ka šobrīd runāt par to, vai konkrētajā teritorijā tiks 
izbūvēts komplekss, vai nē, ir par vēlu. Papildina, ka 25 darba vietas no pilsētas 
viedokļa ir ļoti daudz. 
A. Zagorska dod vārdu Sanāksmes dalībniekam 2 
Sanāksmes dalībnieks 2 atkārtoti aicina plānotajā darbības teritorijā kompleksa vietā 
veicināt citu nozaru attīstību. 
A. Zagorska atvainojās par pārpratumu tērzētavā un informē, ka sākotnējās 
sabiedriskās apspriešanas uzdevums ir informēt sabiedrību par pašvaldībā paredzētās 
darbības ieceri, un pašvaldība varēs pieņemt lēmumu tikai tad, kad VPVB būs izdevis 
atzinumu par paredzēto darbību un ka tā atbilst normatīvajiem aktiem. Uzņēmums 
iesniegumu A kategorijas piesārņojošas darbības atļaujai varēs iesniegt Valsts vides 
dienestā tikai pēc pašvaldības lēmuma par paredzētās darbības akceptu. A. Zagorska 
paziņo, ka ir ienācis jautājums tērzētavā par to, vai, projektējot korpusu izvietojumu, 
tika izskatīts variants par visu būvju atrašanos aiz apvedceļa. A. Zagorska atbild, ka 
neviena no šī brīža alternatīvām neparedz tādu izvietojumu, bet piemin, ka IVN laikā 
var vēl tikt precizēts novietņu izvietojums. Dod vārdu Sanāksmes dalībniekam 3. 
Sanāksmes dalībnieks 3 pauž viedokli, ka darba vietu pieejamība ir galvenais 
nosacījums, lai veicinātu Preiļu iedzīvotājus nemainīt dzīvesvietu. 
A. Zagorska aicina uzdot vēl neizskanējušus jautājumus. 
Pašvaldības pārstāvis 1 papildina, ka SIA “Preiļu putni” ir jau ieguvuši attiecīgās 
teritorijas nomas tiesības un izvēle par attiecīgās teritorijas izmantošanas virzienu jau 
ir izdarīta. Pašvaldības pārstāvis 1 papildus aicina iedzīvotājus sniegt konkrētus 
priekšlikumus arī citos projektos novada attīstībai. 
A. Zagorska atkārtoti aicina sanāksmes dalībniekus uzdot jautājumus. Pārliecinās, ka 
jaunu jautājumu vairs nav, atgādina par iespēju sūtīt jautājumus un sniegt rakstiskus 
priekšlikumus arī VPVB līdz 14. janvārim. Pasakās sanāksmes dalībniekiem un noslēdz 
sanāksmi. 
 
Sanāksme tiek slēgta plkst.18:15 

 
Sanāksmes vadītājs A. Zagorska 
 
Sanāksmi protokolēja I. Lazdiņa 
 

Sanāksmes protokols ir sagatavots, izmantojot tiešsaites sanāksmes laikā veikto 
videoierakstu.  



Pārskats par SIA “Preiļu putni” paredzētās darbības 
 - jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveide –  

sākotnējo sabiedrisko apspriešanu 

25 

 

Pārskats par saņemtajiem jautājumiem 

Fiziskas personas 03.01.2022. e-pasta vēstule Nr. 1 

1.  Tiek vērsta uzmanība, ka atbilstoši VSIA “Latvijas Vides, 
ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” datiem Latvijā 
valdošie ir rietumu un dienvidu puses vēji, līdz ar to 
smaku radītos traucējumus no jaunbūvējamā kompleksa 
visbiežāk varētu izjust tieši Preiļu pilsētas Cēsu ielas 
privātmāju iedzīvotāji. 

Izstrādājot ietekmes uz gaisa kvalitāti novērtējumu tiek ņemtas vērā MK 02.04.2013. 
noteikumos Nr. 182 “Noteikumi par stacionāru piesārņojuma avotu emisijas limita projektu 
izstrādi” definētās prasības, cita starpā izmantota VSIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un 
meteoroloģijas centrs” sniegtā informācija par esošo piesārņojuma līmeni un par vietējiem 
meteoroloģiskajiem apstākļiem. 
 

2.  Sniegta atsauce, ka Paredzētās darbības iesniegumā SIA 
“Preiļu putni” jaunputnu un dējējvistu audzēšanas 
kompleksa izveidei Preiļu novada Preiļu pagastā veiktie 
aprēķini parāda, ka dzīvnieku vienību skaits pārsniedz 
500. Vērsta uzmanība, ka MK 30.04.2013. noteikumu 
Nr. 240 “Vispārīgie teritorijas plānošanas, izmantošanas 
un apbūves noteikumi” 140. punkts nosaka, ka plānojot 
jaunas lauksaimniecības dzīvnieku turēšanai paredzētas 
būves, ja būve paredzēta, lai vienlaikus turētu vairāk par 
501 dzīvnieku vienībām, ievēro vismaz 500 attālumu no 
tuvākās esošās dzīvojamās ēkas vai publiskās būves līdz 
lauksaimniecības dzīvnieku turēšanas būvei. Sniegta 
informācija par Cēsu ielas dzīvojamās apbūves attālumu 
līdz Rietumu ielā plānotajai kompleksa teritorijai. 
 
 

Sniedzam skaidrojumu, ka atbilstoši SIA “Preiļu putni” iesniegumam par paredzēto darbību 
vienā būvē jeb dzīvnieku novietnē paredzēts izvietot 90 dzīvnieku vienības (dējējvistu 
novietne) un 412,5 dzīvnieku vienības (jaunputnu novietne).  
 
Attiecīgi izdarīts secinājums, ka no plānotajām novietnēm līdz tuvākajai esošai dzīvojamai 
ēkai vai publiskai būvei jāievēro vismaz 300 m attālums.  
 
Tā kā MK 23.12.2014. noteikumi Nr. 834 “Prasības ūdens, augsnes un gaisa aizsardzībai no 
lauksaimnieciskās darbības izraisīta piesārņojuma” neparedz aprēķināt dzīvnieku vienības 
(turpmāk – DzV) no tādiem dzīvniekiem kā jaunputni, ar to saprotot cāļus līdz 16 nedēļu 
vecumam, SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” ir vērsusies Vides aizsardzības 
un reģionālas attīstības ministrijas institūcijās ar lūgumu sniegt skaidrojumu, vai un kādā 
kārtībā uz dzīvnieku novietni, kas paredzēta jaunputnu audzēšanai, attiecināmas prasības, 
kas izriet no MK 30.04.2013. noteikumiem Nr. 240 “Vispārīgie teritorijas plānošanas, 
izmantošanas un apbūves noteikumi”.  
 
Fiziskas personas 03.01.2022. e-pasta vēstulē aprakstītie jautājumi ir būtiski ne tikai 
konkrētu IVN kontekstā, bet arī lai nodrošinātu vides aizsardzības normatīvo prasību 
ievērošanu un vienveidīgu piemērošanu, ievērojot vispārējos tiesību principus. 

3.  Sniegts priekšlikums izvērtēt iespēju 2 dējējvistu cehus, 
kuru atrašanās vieta paredzēta Rietumu ielā 6, 

Paredzētās darbības ietekme uz gaisa kvalitāti, t.sk. smaku izplatība, detalizēti tiks vērtēta 
IVN ziņojuma izstrādes laikā.  



Pārskats par SIA “Preiļu putni” paredzētās darbības 
 - jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveide –  

sākotnējo sabiedrisko apspriešanu 

26 

 

Jaunsaimnieki, Preiļu pag., Preiļu nov., LV-5301 (zemes 
vienības apzīmējums 76580030381), izbūvēt Rietumu 
ielā 7, Jaunsaimnieki, Preiļu pag., Preiļu nov., LV-5301 
(zemes vienības apzīmējums 76580030368), tādējādi 
mazinot ietekmi uz gaisa kvalitāti Preiļu pilsētas 
dzīvojamajā zonā. 

 
Priekšlikums tiek pieņemts informācijai. 

4.  Sniegts priekšlikums paredzēt risinājumus, lai nepieļautu 
kūtsmēslu uzkrāšanos ražotnes teritorijā. 

Kūtsmēslu krātuves minimālo tilpību nosaka MK 23.12.2014. noteikumos Nr. 829 “Īpašās 
prasības piesārņojošo darbību veikšanai dzīvnieku novietnēs” izvirzītās prasības.  
 
Priekšlikums tiek pieņemts informācijai. 

Fiziskas personas 04.01.2022. e-pasta vēstule Nr. 2 

5.  Tiek norādīts uz kopējo zemes vienību platību, kurās tiek 
plānota kompleksa izbūve, un sniegts priekšlikums 
dzīvnieku novietnes (dējējvistām) izbūvēt zemes vienībā 
ar kadastra apzīmējumu 76580030367, t.i., tālāk no 
Preiļu pilsētas. Piedāvātais dzīvnieku novietņu 
novietojums pievienots shēmā: 
 

Ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumā tiks vērtēta iespēja dzīvnieku novietnes neizbūvēt 
Rietumu ielā 6, Jaunsaimnieki, Preiļu pag., Preiļu nov., LV-5301 (zemes vienības apzīmējums 
76580030381). Rezumējoši, izstrādāts vēl viens varbūtējais dzīvnieku novietņu izvietojums 
(alternatīva Nr. 4). Vēršam uzmanību, ka jebkurai no dzīvnieku novietņu izvietojuma 
alternatīvām būtisks faktors ir zemes vienības nomas/īpašuma tiesību iegūšana. 
 



Pārskats par SIA “Preiļu putni” paredzētās darbības 
 - jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveide –  

sākotnējo sabiedrisko apspriešanu 

27 

 

 
6.  Sniegts priekšlikums zemes vienībā Rietumu ielā 6, 

Jaunsaimnieki, Preiļu pag., Preiļu nov., LV-5301, kas 
atrodas tuvāk Preiļu pilsētai, neparedzēt dzīvnieku 
novietnes. 

Priekšlikums tiek pieņemts informācijai. 

7.  Kartogrāfiskajā materiālā par 3. alternatīvu nav 
atspoguļota informācija par dabā esošu ēku (noliktavu). 

Ietekmes uz vidi novērtējuma izstrādes laikā tiks aktualizēti kartogrāfiskie materiāli, kā arī 
identificētas visas kompleksā ietilpstošās ēkas un to lietošanas veids. 

Preiļu novada iedzīvotāju kolektīvi parakstīts 2023. gada 5. marta iesniegums 

8.  Iesniegumā vērsta uzmanība uz grozījumiem Ministru 
kabineta 2014. gada 23. decembra noteikumos Nr. 834 
“Prasības ūdens, augsnes un gaisa aizsardzībai no 
lauksaimnieciskās darbības izraisīta piesārņojuma”. 
Lūgts veikt kūtsmēslu iestrādei nepieciešamās 
lauksaimniecībā izmantojamās zemes platības 
aprēķināšanu un kūtsmēslu ieguves apjoma un sastāva 
noteikšanu. 

Sniedzam skaidrojumu, ciktāl jautājums attiecināms uz Ierosinātājas paredzēto darbību. 
 
Izvērtējot noteikumos piedāvātos koeficientus mēslu iznākuma aprēķināšanai, literatūrā 
pieejamo informāciju un citu uzņēmumu pieredzi, pieņemts lēmums provizoriskam mēslu 
iznākuma aprēķinam izmantot literatūras koeficientus, kas ir skaitliski lielāki.  
 
Saskaņā ar aprēķiniem kopējais mēslu apjoms ir 11 000 tonnas gadā, savukārt kopējais 
dzīvnieku vietu skaits kompleksā ir 829,2, līdz ar to kūtsmēslu iestrādei nepieciešamā 
lauksaimniecībā izmantojamā zemes platība ir 488 ha. Prasības mēslu sastāvam ir noteiktas 



Pārskats par SIA “Preiļu putni” paredzētās darbības 
 - jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveide –  

sākotnējo sabiedrisko apspriešanu 

28 

 

labākajos pieejamos tehniskajos paņēmienos1, mēslu faktisko sastāvu pašlaik nav iespējams 
noteikt (plašāk skatīt IVN ziņojuma 3.10. nodaļā). 
 
Ierosinātājas vērtējuma dzīvnieku kategorijas “jaunputni” iekļaušana normatīvajos aktos ir 
likumsakarīga un vērtējama pozitīvi, jo šāda pieeja, proti, ņemt vērā lauksaimniecības 
dzīvnieku vecuma grupu, ir arī citām lauksaimniecības dzīvnieku sugām. 
 
Attiecībā uz Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa noteikumu Nr. 240 “Vispārīgie teritorijas 
plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi” prasībām skaidrojam, ka saskaņā ar 
Teritorijas plānojumā un Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā pieejamo 
informāciju par ēkas galveno lietošanas veidu, 300 m attālumā no plānotajām novietnēm 
neatrodas dzīvojamā vai publiskā apbūve, līdz ar to nav nepieciešams saņemt blakus esošās 
zemes vienības īpašnieka (vai tuvākās būves īpašnieka) rakstveida saskaņojumu. 
 

9.  Novērtēt smaku piesārņojuma izplatību, ņemot vērā 
Preiļu pilsētas (SIA “Preiļu saimnieks”) un A/S “Preiļu 
siers” notekūdeņu attīrīšanas iekārtu smaku emisijas 
avotus 

Valsts vides dienesta Latgales reģionālās vides pārvaldes 2024. gada 11. aprīļa vēstulē 
Nr. 14.7/576/LA/2024 (pievienota IVN ziņojuma 10. pielikumā) norādīts, ka arī Dienesta 
vērtējumā iesniegumā minētās notekūdeņu attīrīšanas iekārtas potenciāli varētu radīt 
smakas, vienlaikus pēdējo 3 gadu laikā nav saņemtas pamatotas sūdzības par notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtu radītajām smakām. 
 
Tā kā pamatotas sūdzības par smakām nav saņemtas un uzņēmumu piesārņojošās darbības 
atļaujās nav identificēti smaku avoti un atbilstoši izstrādāti smaku emisijas limitu projekti, 
gaisa kvalitātes novērtējumā ir ņemta vērā VSIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas 
centrs” sniegtā informācija par esošo piesārņojuma līmeni, tai skaitā smaku, un aprēķini par 
paredzētās darbības radīto gaisa piesārņojumu (aprēķinu rezultāti apkopoti IVN ziņojuma 
4.1.12. tabulā). 
 

 
1 Komisijas īstenošanas lēmums (ES) 2017/302 (2017. gada 15. februāris), ar ko saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 2010/75/ES nosaka secinājumus par 
labākajiem pieejamiem tehniskajiem paņēmieniem (LPTP) attiecībā uz mājputnu vai cūku intensīvo audzēšanu 



Pārskats par SIA “Preiļu putni” paredzētās darbības 
 - jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveide –  

sākotnējo sabiedrisko apspriešanu 

29 

 

Lai gan aprēķinātā summārā smakas koncentrācija attiecībā pret mērķlielumu (5 ouE/m3) 
nevienā no teritorijām, kurā jānodrošina atbilstība gaisa kvalitātes prasībām, nepārsniegs 

1 ouE/m3 jeb 20 % no mērķlieluma un tuvāko dzīvojamo māju iedzīvotāji piesārņojuma 
izkliedei labvēlīgos meteoroloģiskos apstākļos, visdrīzākais, nekonstatēs smaku savos 
nekustamajos īpašumos, tomēr šāda iespēja pastāv pie nelabvēlīgiem meteoroloģiskiem 
apstākļiem. Skaidrojam, ka smakas uztveres slieksnis jeb tāda smakojošas vielas 
koncentrācija, ja vismaz puse smakas vērtētāju grupas dalībnieku apstiprina smakas esību, 
ir 1 ouE/m3. 

10.  Sniegt informāciju par atkritumu apsaimniekošanu. 
Pausts viedoklis, ka iedzīvotājiem nekad nebūtu jāsajūt 
smaka no plānotā putnu kompleksa. 

Galvenās ar kompleksa darbību saistītās atkritumu klases: 

• kūtsmēsli (atkritumu klase 020 106) līdz 11 000 tonnām gadā; 

• dzīvnieku izcelsmes blakusprodukti (atkritumu klase 020 102) līdz 38 tonnām gadā; 

• iepakojums (atkritumu klases 150 101, 150 102 un 150 106) līdz 10 tonnām gadā; 

• būvniecības atkritumi (atkritumu klase 170 904) līdz 50 tonnām gadā; 

• metāllūžņi (atkritumu klase 200 140) līdz 10 tonnām gadā; 

• citas atkritumu klases, t.sk. bīstamie atkritumi, nelielos apjomos. 
 
Atkritumu apsaimniekošana aprakstīta IVN ziņojuma 3.11. nodaļā. 
 
Skaidrojam, ka smakas mērķlielums ir definēts Ministru kabineta 2014. gada 25. novembra 
noteikumos Nr. 724 “Noteikumi par piesārņojošas darbības izraisīto smaku noteikšanas 
metodēm, kā arī kārtību, kādā ierobežo šo smaku izplatīšanos”, proti, 5 ouE/m3 un to 
nedrīkst pārsniegt vairāk par 168 stundām gadā. SIA “Preiļu putni” paredzētajai darbībai ir 
jāatbilst normatīvo aktu prasībām un, kā jau noradīts iepriekš un IVN ziņojumā, pie 
nelabvēlīgiem meteoroloģiskiem apstākļiem kompleksam raksturīgā smaka varētu būt 
jūtama tuvākajos nekustamajos īpašumos un tiešā kompleksa tuvumā, tai skaitā uz Rietumu 
ielas. Tāda veida nebūtiski traucējumi ir pieļaujami, kas tiek atzīts arī tiesu praksē, norādot, 
ka “cilvēkam līdz zināmai robežai jāpiecieš citu fizisko personu, kā arī juridisko personu 
radītie trokšņi, smakas un citi vides piesārņojumi”2, kas ir saistīti ar noteikta veida 

 
2 Augstākās tiesas Senāta Administratīvo lietu departamenta 2013. gada 12. jūlija spriedums lietā Nr. SKA-759/2013 



Pārskats par SIA “Preiļu putni” paredzētās darbības 
 - jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveide –  

sākotnējo sabiedrisko apspriešanu 

30 

 

saimniecisko darbību veikšanu. Kamēr attiecīgie traucējumi ir samērīgi un nepārkāpj 
normatīvo aktu prasības, tie ir pieļaujami jebkuras saimnieciskās darbības ietvaros. 

11.  Sniegt informāciju par putnu kompleksa plānoto ūdens 
patēriņu un ūdensapgādes risinājumu. Tāpat norādīts, ka 
uzņēmumam jāveic ūdens resursu izpēte ne tikai 
kompleksa teritorijā, bet arī nekustamajos īpašumos, kas 
robežojas ar kompleksa teritoriju. 

Kopējais ūdens patēriņš dzīvnieku dzirdināšanai – līdz 19 230 m3/gadā, novietņu 
mazgāšanai – līdz 2 800 m3/gadā, ražošanai – līdz 1 500 m3/gadā un sadzīvei – līdz 
240 m3/gadā (plašāk IVN ziņojuma 3.6. nodaļā). Ūdensapgāde tiks nodrošināta no SIA 
“Preiļu putni” piederošajiem dziļurbumiem. Urbumu pases pievienotas IVN ziņojuma 
3. pielikumā. Ņemot vērā, ka plānots iegūt vairāk par 100 m3 pazemes ūdeņu diennaktī, 
pazemes ūdeņu ieguvējam nepieciešama Valsts vides dienesta izsniegta pazemes ūdeņu 
atradnes pase, proti, vēl tiks veikta padziļināta ūdens resursu izpēte. 
 
Augsnes, grunts un gruntsūdeņu piesārņojuma iespējamība no kompleksa vērtējama kā 
nenozīmīga, jo paredzēti pasākumi piesārņojuma risku mazināšanai un līdz ar to 
sagaidāmajai ietekmei: 

• iekšējie ceļi un laukumi būs ar cieto segumu; 

• mēslu uzglabāšanai paredzēta atsevišķa ēka; 

• atkritumi tiks uzglabāti konteineros uz cietā seguma un iekštelpās speciāli tam 
paredzētās vietās. 

 
Pazemes ūdensobjekta D10 artēzisko ūdeņu papildināšanās apgabals atrodas uz 
austrumiem no Preiļu pilsētas, kas atrodas vairāk nekā 3 km attālumā no izpētes teritorijas, 
tāpēc nav paredzama ietekme uz artēzisko ūdeņu kvalitāti vai to piesārņojums, realizējot 
paredzēto darbību.  

12.  Kādas ķīmiskās vielas tiks izmantotas kompleksa 
mazgāšanai un dezinfekcijai? 
 
Paustas bažas, ka nav veikta sabiedrības informēšana par 
ietekmi uz cilvēku veselību. 

Kopējais mazgāšanas un dezinfekcijas līdzekļu patēriņš plānots līdz 1 500 litriem gadā, to 
fizikālo īpašību raksturojums un bīstamība apkopota IVN ziņojuma 3.7.1. tabulā.  
 
Ņemot vērā informāciju par dezinfekcijai un mazgāšanai izmantoto līdzekļu sastāvu un 
izmantoto apjomu, kā arī novietņu dezinfekcijas ilgumu un biežumu, proti, pirms jauna 
ganāmpulka ievietošanas netiek prognozētas būtiskas piesārņojošo vielu, tai skaitā gaistošo 
organisko savienojumu (GOS), emisijas gaisā. Skaidrojam, ka nav plānots izmantot formalīnu 
(formaldehīda šķīdums ūdenī), kas asociējas ar asu un nepatīkamu smaku. 



Pārskats par SIA “Preiļu putni” paredzētās darbības 
 - jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveide –  

sākotnējo sabiedrisko apspriešanu 

31 

 

 
IVN ziņojuma sabiedriskā apspriešana plānota 2024. gada septembrī. 

13.  Uzdots jautājums par kompleksa radīto trokšņa līmeni un 
satiksmes intensitātes palielināšanos uz Preiļu pilsētas 
apvedceļa. Uzdots jautājums, kā satiksmes intensitātes 
palielināšanās uz Preiļu apvedceļa ietekmēs satiksmes 
drošību, tai skaitā attiecībā uz savvaļas dzīvniekiem. 

IVN ziņojuma izstrādes laikā ir identificēti esošie un ar kompleksa darbību saistītie trokšņa 
avoti, tai skaitā kravas transports, un veikts paredzētās darbības trokšņa novērtējums 
(modelēta sagaidāmā situācija). Trokšņa novērtējums pievienots IVN ziņojuma 4.2. nodaļā. 
Rezumējoši norādāms, ka uzsākot rūpniecisko darbību jaunputnu un dējējvistu audzēšanas 
kompleksā SIA “Preiļu putni” nav prognozējami normatīvajos aktos noteiktie vides trokšņa 
robežlielumu pārsniegumi, kas attiecināmi uz rūpniecisko avotu troksni. Tāpat netiks radīti 
jauni vides trokšņa robežlielumu pārsniegumi, kas attiecināmi uz satiksmes radīto troksni, 
un paaugstināts trokšņa līmenis dzīvojamās apbūves teritorijās, kur jau šobrīd ir paaugstināts 
trokšņa līmenis. 
 
Ar kompleksa darbību saistītā kravas transporta intensitāte apkopota IVN ziņojuma 
4.2.10. tabulā. Kravas transporta intensitāte sasniegs 2 120 reisus gadā jeb vidēji 6-9 reisus 
dienā.  
 
Kravas transporta intensitāte uz Rietumu ielas palielināsies pakāpeniski, salīdzinājumā ar 
2024. gada sākuma uzskaites datiem par aptuveni 25 %. Ar uzņēmuma darbību saistītajam 
transportam ir jāievēro ceļu satiksmes noteikumi tāpat kā citiem satiksmes dalībniekiem, 
tādējādi kopīgi rūpējoties par satiksmes drošību. 

14.  Iesniegumā akcentēts, ka sabiedrības daļa neatbalsta 
jauna putnu kompleksa izveidi tik tuvu Preiļu pilsētai. 

Ierosinātāja, vērtējot potenciālās darbības vietas, ir ņēmusi vērā pašvaldību teritorijas 
plānojumus. Atbilstoši Preiļu novada teritorijas plānojumam 2016.-2031. gadam (ar 2018. 
gada grozījumiem)3 darbības vieta atrodas rūpnieciskās apbūves teritorijā (R1), kur viens no 
galvenajiem zemes izmantošanas veidiem ir lauksaimnieciskās ražošanas uzņēmumu apbūve 
(13003). 

15.  Iesniegumā paustas bažas par paredzētās darbības 
ietekmi uz dabas vērtībām. 

Tuvākā īpaši aizsargājamā dabas teritorija “Preiļu pilsētas parks” atrodas aptuveni 500 m 
attālumā uz austrumiem no izpētes teritorijas, bet “Raiņa bulvāra dižkoku aleja” atrodas 

 
3 Apstiprināti ar Preiļu novada domes 2018. gada 1. augusta saistošajiem noteikumiem Nr. 2018/09 “Preiļu novada teritorijas plānojuma 2016.-2031. gadam (ar 2018. gada 
grozījumiem) teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un grafiskā daļa” 



Pārskats par SIA “Preiļu putni” paredzētās darbības 
 - jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa izveide –  

sākotnējo sabiedrisko apspriešanu 

32 

 

aptuveni 800 m attālumā uz ziemeļaustrumiem. Tuvākie dižkoki atrodas Preiļu pilsētas 
parkā. 
 
Saskaņā ar Margitas Deičmanes (zālāju biotopu eksperte, sertifikāta Nr. 024) 2023. gada 
18. decembra atzinumu “Sertificēta sugu un biotopu aizsardzības jomas eksperta atzinums 
par plānotās darbības ietekmi uz aizsargājamiem zālāju biotopiem” apsekojot teritoriju 
2023. gadā, īpaši aizsargājamas sugas un biotopi konstatēti nav. Atzinums pievienots IVN 
ziņojuma 5. pielikumā. Eksperte arī norādījusi, ka neesot pamata uzskatīt, ka plānotā darbība 
radīs negatīvas ietekmes uz tuvākajām īpaši aizsargājamajām dabas teritorijām vai 
mikroliegumiem. 
 
Diemžēl nav sniegtas atsauces uz pētījumiem, kas it kā citēti iesniegumā, tāpēc šī informācija 
pieņemta zināšanai. 

16.  Kā paredzēts ēdināt putnus un nodrošināt labturības 
prasību ievērošanu? 
 
Iesniegumā norādīts, ka intervijās, kas veiktas dažādos 
laika pieodos sniegta atšķirīga informācija par plānoto 
dzīvnieku vietu skaitu kompleksā. 

Uz kompleksu tiks piegādāta jau gatava putnu barība. Pie katras novietnes atradīsies 
1-2 gatavās barības bunkuri ar tilpumu 18 m3 (katram). Gatavās barības patēriņš līdz 
11 787 tonnām gadā. Putnu dzirdināšanas un ēdināšanas apraksts pievienots IVN ziņojuma 
3.5. nodaļā. Iekārtas putnu turēšanai plānots iegādāties no starptautiskiem iekārtu 
piegādātājiem, kas nodrošina to atbilstību labturības prasībām, kontroles funkciju Latvijā 
nodrošina Pārtikas un veterinārais dienests. 
 
Jā, iecere ir vairākkārt mainījusies, tai skaitā plānotais dzīvnieku vietu skaits kompleksā. Šajā 
projekta stadijā plānotas 5 jaunputnu novietnes (divās novietnēs plānots izvietot 83 000 
jaunputnu un trīs novietnēs – 125 000 jaunputnu, kopā 541 000 jaunputnu) un 2 dējējvistu 
novietnes (katrā novietnē plānots izvietot 15 000 dējējvistu, kopā 30 000 dējējvistu). 

 
 

 


